
Vým na ložisek v krku ízení

Na podzim lo ského roku jsem dával motku do servisu na ventily, kde mn ekli, že
mám v háji ložiska v krku ízení, nedalo mn  to a tak jsem se rozhodl je zkontrolovat. Po
demontáži vidlic, když jsem si zkusil chod  brýlí tak mn  bylo jasný že se bohužel v servise
nemýlili a n jakej dobrák p ede mnou je nechutný zp sobem dorval. Šlo cítit jak to jde po
jednotlivých kuli kách! Rozhodl jsem pro vým nu a s jejím pr hem se s vámi pod lím
v následujícím postupu. Mohl by se n komu z vás hodit....
Nejsem stroja , tak se za p ípadné neodborné formulace omlouvám.

1. Demontáž brýlí

Nebudu popisovat jakým zp sobem se odd lávají vidlice apod. To najdete podrobn  v popiho
návodu na vým nu gufer ve vidlicích. Jdeme rovnou na v c

Nejprve povolíme matku horních brýlí:

Po té povolíme matku spodních brýlí:



Po povolení matky spodních brýlí už jdou normáln  vytáhnout, proto si je musíme zespod
idržet a sundat gumovou prachovku a ložiskovou klec. Prachovku vám k ložisk m nedají

tak si ji zachovejte. V rámu vám z stanou jen futra od ložisek. Nyní by jste se m li nacházet
v tomhle stádiu:

2. Vyražení starých futer

Tahle ást vým ny je fakt libová

Nejprve vyrazíme futra starých ložisek
z rámu. Když se podíváte do krku
ízení jsou tam práv  pro vyražení

starých futer nachystané 2 vý ezy proti
sob , o které se chytne hrana
kulatinky, pomocí které staré futro
postupným poklepávání st ídav  na
obou stranách vyrazíte ven. Pro horní i
spodní futro je stejný postup.
Upozor uju že starý futra tam drží
opravdu hodn !



Asi nejv tší lib stkou celé vým ny ložisek je dostat pry  starý futro ze spodních brýlí. Aby
jsme tu bestii mohli dostat dol  tak to bylo pot eba nah át, aby se to vlivem teplotní dilatace
roztáhlo. Problém ale byl nah át jen to futro. To jsme provedli brusným kotou kem fortunou.
Možná vám to bude p ipadat hodn  drastický, ale funguje to...



Po nah átí je pot eba rychle „vypajsrovat“ staré futro ven, to provedeme dvouma
šroubovákama proti sob . Doporu uju místo kde se šroubováky zapírají o brýle vypodložit

jakou gumou, a  to nemáte doh ápaný jako já... taky dávejte bacha a  nerozma káte tu
prachovku, ta se vám bude hodit.



3. Výb r nových ložisek

Tak starý ložiska máme venku, je as výb ru nových. Nabízí se 3 možnosti, sáhnout po
originálních kuli kových, neoriginálních kuli kových nebo kuželíkových  eských /
slovenských ZKL/ZVL. Pokud se rozhodnete pro první variantu, tak se p ipravte na p knou
palbu, konkrétn  mn  je nabídli za cca 1500 K , což sem okamžit  zamítl. Pokud zvolíte
variantu ZKL/ZVL tak vás vyjdou ložiska na 200 – 300 K  což je o poznání mí . Navíc
kuželíková ložiska by m li vzhledem ke svojí konstrukci vydržet mnohem víc a do stroje jako
je SV mn  bylo v servise eno že se klidn  m žou dát.

4. Montáž nových ložisek

Tak máme všechno nachystaný, tak hurá na montáž nových ložisek



Pokud jste prachovku p i demontáži starýho ložiska na spodních brýlích poškodili, tak je t eba
ji srovnat, vyklepat. Po té nasadíme spodní ložisko a musíme ho souose naklepat, postupným
naklepávání, proti sob  do k íže. Bacha na to, neklepejte hlavn  do klece ložiska !!!

Po té je pot eba plechovo/gumovou prachovku porovnat šroubová kem tak, aby nebránila
pohybu ložiska, p i doklepnutí nadoraz.



Poté naklepeme futro spodního ložiska do rámu. Naklepáváme opatrn , souose o5 do k íže,
es m ný a klasický kladívko, dokud se nedostaneme na úrove  rámu:

Po té musíme na doklepnutí nadoraz použít kulatinku. Jestli sme nadoraz kontrolujeme shora
pohledem do krku, p ípadn  si posvítíme.



Jakmile máme naklepaný spodní futro tak se pustíme do horního. Opatrn  ho za neme
naklepávat m ným kladívkem.

Místo doklepávání nadoraz použijeme šroubovici, kterou provle eme krkem a zespod i
seshora dáme futra ze starých ložisek, podložky a matky. Futro horního ložiska lisujeme p es
celý ložisko. Dotahováním byste m li docílit rovnom rného nalisování futra horního ložiska.



Pokud tam však futro horního ložiska p jde nerovnom rn , doklepeme ho nadoraz o5 pomocí
dvou kladívek – m nýho a normálního.



5. Složení brýlí

Tak ložiska máme naklepaný, nalisovaný tak jdeme složit brýle. Nejprve nový ložiska ádn
namažeme kvalitní vazelínou.

Provle eme spodní brýle krkem ízení, nasadíme horní ložisko do futra, navle eme a usadíme
gumovou prachovku, našroubujeme korunkovou matku a dotáhneme.



Utáhneme matku tak aby šlo ízení relativn  „ztuha“, musíme si totiž uv domit, že idítka
edstavují slušnou páku. Po té zespod naklepneme s citem spodní brýle p es nalisovanou

„h ídelku“. Po té znovu dotáhneme korunkovou matku a zahýbeme ze spodními brýlemi. Celý
tento proces opakujeme 3x, aby si vše sedlo.



Nyní nasadíme horní brýle, podložku a matku. Dotáhneme jen rukou, aby se horní brýle v i
spodním otá eli, nebo  natvrdo je m žeme dotáhnout až p i montáži vidlic.

Pokud vše prob hlo po ádku, m li byste se dostat do následující fáze



Hodn  zdaru p i práci a pevné nervy p eje JIMBO
http://suzukisv.cz/gallery/main.php?g2_itemId=5991


	Výměna ložisek v krku řízení
	Výměna ložisek v krku řízení
	1. Demontáž brýlí
	2. Vyražení starých futer
	3. Výběr nových ložisek
	4. Montáž nových ložisek
	5. Složení brýlí

	Hodně zdaru při práci a pevné nervy přeje JIMBO (


